
    الوافي في الوفيات

  عبد الصمد بن حسين بن عبد الغفار بن منصور الكلاهيني الزنجاني أبو المظفر الصوفي

الملقب بالبديع . قدم بغداذ وتفقه بالنظامية على أسعد الميهني وسمع من أبي القاسم بن

الحصين وزاهر بن ظاهر الشحامي ومحمد ابن الحسن الماوردي وغيرهم وانقطع إلى العبادة

والخلوة والرياضة ومواصلة الصيام والقيام حتى ظهرت عليه أنوار الطاعة وانتشر له القبول

وعقد مجلس الوعظ وحدث بالكثير . وتوفي سنة إحدى وثمانين وخمس مائة .

 عبد الصمد المقاماتي .

 عبد الصمد بن الحسن بن يوسف بن أحمد الأصبحي المصري الشافعي المعروف بالمقاماتي لأنه

حفظ مقامات الحريري وكان إخبارياً كثير المحفوظ توفي سنة أربع وعشرين وست مائة .

 الحمصي .

 عبد الصمد بن سعيد بن عبد االله بن سعيد أبو القاسم الكندي الحمصي . له تاريخ لطيف .

توفي سنة أربع وعشرين وثلاث مائة .

 عبد الصمد الجذامي النحوي .

 عبد الصمد بن سلطان بن أحمد بن الفرج الجذامي الصويتي النحوي الطبيب معتمد الدين أبو

محمد ابن قراقيش . كان إماماً بارعاً في الطب والعربية توفي سنة ثمان وست مائة .

 أبو صالح الحاني .

 عبد الصمد بن عبد الرحمن بن أحمد بن العباس بن عبد السلام بن سلامة بن نصر بن عدي أبو

صالح الشيباني الحنوي من أهل حاني مدينة من آخر ديار بكر . قدم بغداذ وتفقه بها

بالمدرسة النظامية وسمع الكثير من أبي الغنائم محمد بن علي بن الحسن بن أبي عثمان

الدقاق وعاصم بن الحسن بن عاصم وعلي بن محمد بن الخطيب الأنباري وغيرهم وكان صدوقاً

وروى عنه أبو أحمد بن سكينة . وتوفي سنة أربع وخمس مائة .

 جمال الدين بن الحرستاني .

 عبد الصمد بن عبد الكريم أبو القاسم جمال الدين ابن القاضي الخطيب عماد الدين ابن

القاضي جمال الدين أبي القاسم الحرستاني الأنصاري الشيخ الزاهد الإمام العالم . ولد سنة

تسع عشرة وخمس مائة وتوفي سنة أربع وتسعين وست مائة . سمع من زين الأمناء وابن صباح

وابن الزبيدي وابن ماسويه وجماعة وكان فقيراً صالحاً خيراً فيه بلة ووله وله حال وكشف

يمشي ويحدث نفسه . سمع منه المزي والبرزالي وأحمد بن النابلسي والشيخ شمس الدين ناب في

الإمامة بالجامع عن والده وحضر المدارس ثم فرغ عن هذه الأشياء .



 أبو نصر الأزدي .

 عبد الصمد بن عبد االله الأديب أبو نصر الأزدي الهروي ورد له الباخرزي في كتاب الدمية قوله

: الطويل .

 وناولني غصن الخزامى يقول لي ... لعمرك إني للفراق مصافح .

 فصحفت من مقلوبه الخاء فانبرى ... يخبرني أن الحبيب يمازح .

 عبد الصمد بن عبد الوارث الحافظ .

 عبد الصمد بن عبد الوارث التميمي العنبري مولاهم كان من ثقات البصريين وحفاظهم . توفي

سنة سبع ومائتين وروى له الجماعة .

 أمين الدين ابن عساكر .

 عبد الصمد بن عبد الوهاب بن زين الأمناء أبي البركات الحسن بن محمد ابن عساكر الإمام

المحدث الزاهد أمين الدين أبو اليمن الدمشقي الشافعي نزيل الحرم . سمع من جده ومن

الشيخ الموفق وأبي محمد ابن البن وأبي القاسم ابن صصرى وابن الزبيدي وابن غسان والقاضي

أبي نصر ابن الشيرازي وأجاز له المؤيد الطوسي وأبو روح الهروي وطائفة وحدث بالحرمين

بأشياء . وكان عالماً فاضلاً جيد المشاركة في العلوم وله نظم وهو صاحب عبادة كل من

يعرفه يثني عليه . ولد سنة أربع عشرة وخمس مائة وتوفي سنة سبع وثمانين وست مائة

بالمدينة وكان شيخ الحجاز في وقته وله تواليف في الحديث تدل على حفظه ومعرفته بالأسانيد

واعتنائه بعلم الآثار . ومن شعره : .

 عبد الصمد بن المكتفي باالله .

   عبد الصمد بن علي المكتفي باالله بن أحمد المعتضد بن الموفق بن المتوكل ابن المعتصم بن

هارون بن المهدي بن المنصور . كان شاباً سرياً ذا نعمة لما توجه الراضي باالله مع بجكم

إلى الموصل لإزالة الحسن بن حمدان عنها وكان أبو بكر محمد بن رائق مستتراً ببغداذ فظهر

وانضم إليه عسكر كثير وراسله عبد الصمد بن المكتفي في أن يقلده الخلافة وبذل له مالاً

فلم يتم له ذلك فلما قدم الراضي إلى بغداذ قبض على عبد الصمد واعتقله وقتله ودفن في

قصر الخلافة . وظهر خبر وفاته سنة ثلاث وقيل سنة سبع وعشرين وثلاث مائة ولما مات الراضي

نقل إلى التربة التي كان اتخذها في درب يعقوب ابن سوار بحضرة دار ابن طاهر
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